
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 
 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Relamping, attraverso sostituzione corpi illuminanti con apparecchiature a led 
presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Aosta, Località Autoporto Pollein Aosta. 
 
CIG: ZD63B7CFF7 
CPV: 31500000 -1 Apparecchi di illuminazione e lampade elettriche 
Macroarea: 23LOGDAMMF 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 

- in sede di ricognizione del fabbisogno, propedeutica alla predisposizione dei documenti 
programmatici, con nota n. 21129/RU del 17 giugno 2022 l’Ufficio delle Dogane di 
Aosta ha richiesto l’installazione di corpi illuminanti con apparecchi a led che 
consentano un risparmio energetico e un maggior comfort ambientale, per un importo 
stimato pari a 30.000 euro; 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001019.22-06-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 
 

- con nota n. 30654/RU del 19 settembre 2022, l’Ufficio scrivente ha trasmesso alla 
Direzione Amministrazione e Finanza – Ufficio Politiche di Amministrazione la 
descrizione degli interventi rientranti nel sotto-progetto potenziamento logistico e 
adeguamento della struttura, nel quale è ricompresa l’installazione di corpi illuminanti 
con apparecchi a led per l’Ufficio delle Dogane di Aosta; 

 
CONSIDERATO che, al fine di contenere l’aumento dei costi e diminuire i consumi 
energetici, si ritiene opportuno intraprendere azioni correttive, adeguamenti ed investimenti 
finalizzati a limitare gli sprechi ed aumentare l’efficienza; 

 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che: 

- il servizio richiesto è presente sul MePA nel Bando “Beni -Sistemi di relamping”; 
- sono state individuate le Società di seguito elencate, operanti nell’ambito territoriale di 

Aosta e delle province Piemontesi di Torino, Biella, Vercelli, Verbano Cusio Ossola: 
 

Ragione sociale Sede Legale Partita Iva 

ARMONICA SRL 
 

ITALIA PIEMONTE TORINO 
 

10419560015 
 

BIELETTRICA SRL 
 

ITALIA PIEMONTE BIELLA COSSATO 
 

01461060020 
 

ERCOLANI SRL A S. UNICO 
 

ITALIA PIEMONTE BIELLA GAGLIANICO 
 

02393250028 
 

LEVETTI LORENZO SRL 
 

ITALIA PIEMONTE TORINO BRICHERASIO 
 

06379520015 
 

ROLLAND SRL 
 

ITALIA VALLE D'AOSTA AOSTA CHALLAND-SAINT-VICTOR 
 

01033060078 
 

TEN SOLUTIONS 
 

ITALIA VALLE D'AOSTA AOSTA PONT-SAINT-MARTIN 
 

01054360076 
 

 
- ha risposto alla suddetta richiesta di preventivo solo la Società Bielettrica SRL, formulando 

due offerte per lo più equivalenti, assunte al protocollo n. 19709/RU del 08.06.2023: 

1. Fornitura Beghelli e faretti calpestabili Elcom (prot. Ns. Amministrazione n.18802 

del 01-06-2023, allegato 1); 

2. Fornitura Disano prot. Ns. (Amministrazione n.18802 del 01-06-2023, allegato 2); 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 
 

ATTESO che, da valutazione dei preventivi ricevuti, è risultata più conveniente l’offerta 

assunta al protocollo dell’Amministrazione n. 19709/RU del 08.06.2023, allegato 1, in quanto 

permette, per una parte degli apparecchi offerti, una migliore e puntuale modulazione della 

potenza erogata e, di conseguenza, un maggior risparmio energetico e un miglior confort dei 

luoghi di lavoro; 

 

RITENUTO di sostituire i faretti da esterno marca Elcom previsti nella prima offerta 

(allegato 1) con i faretti da esterno di marca Disano previsti nella seconda offerta (allegato 2), 

in quanto economicamente più convenienti; 

 

DATO ATTO, pertanto, che l’offerta definitiva risulta così composta: 

 

Numero 
apparecchi 

Descrizione fornitura Beghelli e faretti calpestabili Disano 
Costo 
totale 

71 
Articolo 40151, potenza di impiego 25W, 4000°K, 3400lm, in sostituzione di apparecchi 
fluorescenti modulo 4x18 installati presso i locali corridoio, ad un costo unitario di euro 
32,90 

€ 2.335,90 

71 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 28,00 

€ 1.988,00 

136 
Articolo 40161, potenza di impiego 36W, 4000°K, 5000lm, in sostituzione di apparecchi 
fluorescenti modulo 4x18 installati presso i locali uffici, ad un costo unitario di euro 41,30 

€ 5.616,80 

136 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 28,00 

€ 3.808,00 

24 
Articolo 40161, potenza di impiego 36W, 4000°K, 5000lm, in sostituzione di apparecchi 
fluorescenti modulo 4x18 funzionanti in modalità di emergenza 3h 500lm, installati 
presso i locali corridoi ed uffici, ad un costo pari a euro 108,50 

€ 2.604,00 

24 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 35,00 

€ 840,00 

12 

Articolo 40821, potenza di impiego e flusso luminoso regolabili e selezionabili in quattro 
varianti: 153W - 22824lm, 129W - 19623lm – 105W – 16398lm, 87W – 13779lm, 4000°K, 
in sostituzione di apparecchi fluorescenti modulo 3X installati presso il magazzino con 
accesso da ribalta, ad un costo unitario di euro 247,80 

€ 2.973,60 

12 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 40,00 

€ 480,00 

50 

Articolo 40004H, potenza di impiego e flusso luminoso regolabili e selezionabili in 
quattro varianti: 53W – 7000lm, 47W – 6500lm, 44W - 6000lm, 39W – 5500lm, 4000°K, 
in sostituzione di apparecchi fluorescenti modulo 1x36 installati presso i locali tecnici e 
magazzini, ad un costo unitario di euro 44,80 

€ 2.240,00 

50 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 30,00 

€ 1.500,00 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 
 

16 

Articolo 40004H, potenza di impiego e flusso luminoso regolabili e selezionabili in 
quattro varianti: 53W – 7000lm, 47W – 6500lm, 44W - 6000lm, 39W – 5500lm, 4000°K, 
in sostituzione di apparecchi fluorescenti modulo 2x36 installati presso il locale 
magazzino, ad un costo unitario di euro 44,80 

€ 716,80 

16 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 30,00 

€ 480,00 

14 

Articolo 40801, potenza di impiego e flusso luminoso regolabili e selezionabili in quattro 
varianti: 50W – 7430lm, 42W – 6496lm, 35W - 5586lm, 28W – 4561lm, 4000°K, in 
sostituzione di apparecchi fluorescenti Castaldi installati in esterno presso gli ingressi 
dello stabile, ad un costo unitario di euro 105,69 

€ 1.479,66 

14 
Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di cablaggio e dello 
smantellamento dell'esistente, ad un costo unitario di euro 42,00 

€ 588,00 

 4 

Articolo 53079100, con caratteristiche come da scheda allegata, potenza impegnata 6W, 
3000°K, 600lm, IP67, in sostituzione di apparecchi fluorescenti installati in esterno presso 

l’accesso rampa disabili all’ ingresso dello stabile ad un costo unitario di euro 119,50 

    € 478,00  

4 

Posa in opera di nuovo corpo illuminante comprensivo di smantellamento dell’esistente 
con asportazione della controcassa esistente, posa di nuova controcassa per 
alloggiamento proiettore, tamponamento e ripristino della pavimentazione con 
cementazione ed autobloccanti, sostituzione della linea elettrica con nuovo cablaggio ad 
un costo unitario di euro 215,00   

€ 860,00 

  Totale voci € 28.988,76 

  Oneri per la sicurezza € 1.193,18 

  Totale € 30.181,94 

 

RILEVATO che l’importo complessivo quantificato per l’intervento, tenuto conto dei prezzi 

unitari offerti di fornitura e d’installazione, è individuato in euro 30.181,94 

(trentamilacentoottantuno/94), oltre Iva, e che le quantità da installare potranno essere 

suscettibili di un più preciso rilievo in corso d’opera; 

 

PRESO ATTO del parere di congruità espresso dalla Sezione Servizi Tecnici – Reparto 
Sicurezza e Logistica sul suddetto preventivo; 
 

DATO ATTO che per l’iniziativa “Beni -Sistemi di relamping” è possibile effettuare una 

negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Bielettrica SRL mediante acquisizione 

del Durc (numero di protocollo: INAIL_ 36423665) del 14/06/2023; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 
 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 

ZD63B7CFF7; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento del servizio ricercato con la Società Bielettrica SRL, con sede legale in Via 

Castelletto Cervo, 311 – 13836 Cossato (BI), P.Iva/C.F. 01461060020; 

DATO ATTO che: 

- la spesa, sarà imputata sul conto di budget 2022 della Direzione “FD Investimenti 

01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” Codice articolo A03.0001.0044 

“Manutenzione straordinaria immobili demaniali”, codice macroarea – progetto 

23LOGDAMMF; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePA con la Società Bielettrica 

SRL, con sede legale in Via Castelletto Cervo, 311 – 13836 Cossato (BI), P.Iva/C.F. 

01461060020, per l’affidamento meglio descritto in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 35.181,94 

(trentacinquemilacentoottantuno/94) oltre Iva, comprensivo di euro 1.193,18 

(millecentonovantatre/18) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così ripartiti:  

- euro 30.181,94 (trentamilacentoottantuno/94), oltre Iva, per le prestazioni richieste e 

preventivate e oneri di sicurezza; 

- euro 5.000,00 (cinquemila/00), oltre Iva, per imprevisti che imponessero eventuali 

integrazioni. 

ARTICOLO 3 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 
 

Di approvare il Capitolato prestazionale che disciplina la fornitura, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Ezio 
De Vecchis, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Aosta. 

 

Genova, [da segnatura]                                                    

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                     Dott. Davide Aimar 

          firmato digitalmente 

Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 

Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo 


		2023-06-22T14:58:44+0200




